5. Ceterum dubium non est , quin is quoque  
qui jussu domini contraxerit , cuique institoria vel  
exercitoria actie competit , de peculio , deque eo ,  
quod in rem domini versum est , agere possit . Sed  
erit stultissimus , si omessa actione , qua facilli-  
me solidum ex contractu consequi possit , se ad  
difficultatem perducat probandi in rem domini

vera

creditore, e gli altri cinque li abbia in qualunque modo consunti, i primi cinque dovrà pagarli per interi, gli altri poi per quanto comporti il peculio. Ond'è, che se tutti dieci siensi applicati in tuo vantaggio, può Tizio tutti dieci da te ripeterli. Giachè sebbene una sia l'azione, con cui si agisce *de peculio*, e *de in rem verso*, produce non per tanto due condanne. Sicchè suole il giudice, prima conoscere, se siasi la cosa rivolta in utile del padrone; nè passa all'estimazion del peculio, se non quando in tutto, o in parte non sia la cosa ridonata in di lui vantaggio. Per determinar poi, quanto sia nel peculio, prima se ne deduce ciò, che'l servo dee al padrone, o ad altri, che sieno sotto la di lui potestà; e'l rimanente solo va sotto il nome di peculio. Talvolta però il debito del servo con colui, che sia nella potestà del padrone, non deducesi dal peculio; come appunto qualora il creditore sia nel peculio dello stesso debitore. Se dunque il servo ordinario debba qualche cosa al suo vicario, ciò non si dedurrà certamente dal di lui peculio.

5. Del resto è fuor di dubbio, che quegli ancora, che abbia contrattato per comando del padrone, e a cui compete l'azione *institutoria*, o *l'esercitoria*, possa agire coll'azion *de peculio*, e *de in rem verso*. Ma farà certamente uno stolto, se messa da parte l'azione, colla quale, in forza del contratto, può tutto conseguire, voglia porsi nella difficile necessità di

306 Institut. Juris lib. IV. tit. VII.  
versus esse , vel habere servum peculium , et  
tunc habere , ut solidum sibi solvi possit .  
Is quoque , cui tributoria actio competit , aequa  
de peculio , & de in rem verso agere potest .  
Sed sane hunc modo tributoria expedit age-  
re , modo de peculio , & de in rem verso . Tri-  
butoria ideo expedit agere , quia in ea domini con-  
ditio præcipua non est , id est , quod domino de-  
betur , non deducitur , sed ejusdem juris est domi-  
nus , cuius & ceteri creditores . At in actione de  
peculio ante deducitur quod domino debetur , &  
in id , quod reliquum est , creditor dominus con-  
demnatur . Rursus de peculio ideo expedit agere ,  
quod in hac actione totius peculii ratio habetur :  
at in tributoria , ejus tantum , quo negotiatur .  
Et potest quisque tertia forte parte peculii , aut  
quarta , vel etiam minima , negotiari : majoram  
autem partem in prædiis , vel mancipiis , aut fœ-  
nebri pecunia habere . Prout ergo expedit , ita  
quisque vel banc actionem , vel illam eligere de-  
bet . Certe qui potest probare in rem domini ver-  
sum esse , de in rem verso agere debet .